
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 4584 del 72 9 DIC. 2025

Oggetto: Adozione del Regolamento Aziendale disciplinante le modalità di esercizio dell‘attività

libero-professionale intramuraria all’interno dell’ARNAS Garibaldi.

Proposta n. 47 del 29.12.2025

STRUTTURA PROPONENTE

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Distruttore Il C S o

dott. Gi 1 uca Roccella

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dr. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv l°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, ”°“° L““ Fallica ha adottato la seguente

deliberazione



Il Dirigente Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

PREMESSO che il regolamento disciplinante le modalità di esercizio dell‘attività libero-professionale
intramuraria in atto vigente è stato adottato con deliberazione n. 330 dell’1 1/02/2014 e modificato prima con
deliberazione n. 1420 del 29 maggio 2014 a seguito dell’entrata in vigore del D.A. n. 337 del 7 marzo 2014,
che ha rimodulato le linee d'indirizzo regionali per l'attività libero-professionale e, successivamente con
deliberazione n. 464 del 29/122014 per un adeguamento alle determinazioni di cui ai verbali della
Commissione Interna di Verifica;

PRESO ATTO della somavvenuta normativa di seguito riportata e, in particolare, del CCNL. di categoria
da ultimo stipulato e di seguito specificato:

/ “Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa (PNGLA) per il triennio 2019-2021” di cui all’intesa n.
1079 del 21 febbraio 2019 sancita tra il Governo Stato, le Regioni e le Province Autonome;

/ Articolo 1 comma 218 della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (“Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”);

\/ Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale della dirigenza sanitaria, sottoscritto il 23

gennaio 2024 e relativo al triennio 2019-2021;
\/ Decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73 convertito con Legge n. 107 del 29 luglio 2024, recante “Misure

urgenti per la riduzione dei tempi delle liste d’attesa delle prestazioni sanitarie”;

CONSIDERATO il sottoindicato quadro normativo di riferimento che in atto disciplina e regola le modalità
di esercizio della dell'attività libero-professionale intramuraria:

' D.P.R. 22 dicembre 1986 e s.m.i. — Testo Unico delle Imposte sui redditi — riguardante i redditi assimilati
a quello di lavoro dipendente;

' Legge 30 dicembre 1991, n. 412 “Disposizioni in materia di finanza pubblica”;

' Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e s.m.i. sul riordino della disciplina in materia sanitaria, a

norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421, e successive modifiche ed integrazioni;

' Legge 23 dicembre 1994, n. 724 (Legge Finanziaria 1995), contenente “Misure di razionalizzazione della
finanza pubblica”;

' Legge 23 dicembre 1996, n. 662 (Legge Finanziaria 1997), contenente “Misure di razionalizzazione della
finanza pubblica”;

' Decreto del Ministro della Sanità 28 novembre 1997, riguardante l’estensione della possibilità di esercizio
dell’attività libero-professionale agli psicologi che svolgono funzioni psico—terapeutiche;

' Legge 23 dicembre 1998, n. 448 (Legge Finanziaria 1999), contenente “Misure di razionalizzazione della
finanza pubblica”;

‘ Circolare del 25 marzo 1999, n. 69/E del Ministero delle Finanze contenente i “chiarimenti in merito alla

disciplina dei compensi percepiti dai medici e dalle altre figure professionali del Servizio sanitario
nazionale per lo svolgimento di attività intramurale”;

' Decreto Legislativo 21 dicembre 1999 n. 517 e s.m.i. recante la disciplina dei rapporti fra Servizio
sanitario nazionale ed Università a norma dell’art. 6 della Legge 30 novembre 1998, n. 419;

' DPCM. 27 marzo 2000 “Atto di indirizzo e coordinamento concernente l’attività libero professionale
intramuraria del personale della dirigenza sanitaria del Servizio sanitario nazionale”;

' Decreto Legislativo 28 luglio 2000, n. 254, contenente le disposizioni correttive ed integrative del D.Lgs.
n.229/99 per il potenziamento delle strutture per l’attività libero professionale dei dirigenti sanitari;

' Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

' Decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla Legge 4 agosto 2006, n. 248 (art.
22 comma 3);



' Legge 3 agosto 2007, n. 120, e s.m.i. contenente “disposizioni in materia di attività libero professionale
intramuraria ed altre norme in materia sanitaria”;

‘ Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5, e s.m.i. recante “Norme per il riordino del Servizio sanitario

regionale”;

' Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di “Attuazione della Legge 04.03.2009, n,15, in materia di

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche

amministrazioni”;
’ Accordo Stato-regioni del 18 novembre 2010, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281,

concernente l’attività libero-professionale dei dirigenti medici, sanitari e veterinari del Servizio sanitario

nazionale;

' Decreto-legge n. 216 del 29 dicembre 201 l, convertito con modificazioni nella Legge 24 febbraio 2012,

n. 14, e s.m.i. (proroga di termini previsti da disposizioni legislative);

’ Circolare E.N.P.A.M. prot. 35081/ 12 avente per oggetto “Dirigenti Medici dipendenti presso strutture

sanitarie iscritte alla ex gestione INPDAP — Compensi percepiti per particolari tipologie di attività e

relativi obblighi contributivi”;
‘ Circolare INPS n. 57 del 20/04/2012 avente ad oggetto “Dirigenti medici e veterinari dipendenti presso

strutture sanitarie iscritte alla ex gestione INPDAP —— Compensi percepiti per particolari tipologie di

attività e relativi obblighi contributivi”;

' D.A. 01730/ 12 del 4 settembre 2012 contenente le “Linee di indirizzo regionali per l’attività libero-

professionale intramuraria”;

' Decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, convertito con modificazioni dalla Legge 189/2012 e recante

“Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della

salute.”;

' Decreto del Ministero della Salute 21 febbraio 2013 (in Gazzetta Ufficiale 12 marzo 2013, n. 60) recante

le “Modalità tecniche per la realizzazione della infrastruttura di rete per il supporto all’organizzazione
dell’attività libero-professionale intramuraria, ai sensi dell’art. 1 comma 4 lett. a-bis) della Legge 3 agosto
2007, n. 120, e successive modificazioni”;

' Accordo, sancito in sede di Conferenza Permanente per il Rapporti tra lo Stato, Le Regioni e le Provincie

autonome di Trento e Bolzano, repertoriato al n. 60/CSR del 13 marzo 2013 con il quale viene approvato
lo schema di convenzione finalizzato all’attuazione di quanto previsto dall’art, 1 comma 4 lett. a) bis del

D.Lgs. 120/2007 e s.m.i.;

' Decreto Assessoriale n. 337 del 7 marzo 2014 concernente la “Rimodulazione delle linee d’indirizzo

regionali per l’attività libero-professionale”;

' “Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa (PNGLA) per il triennio 2019-2021” di cui all’intesa

n.1079 del 21 febbraio 2019 sancita tra il Governo Stato, le Regioni e le Province Autonome;

‘ Articolo 1 comma 218 della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (“Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024- 2026”);

' Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale della dirigenza sanitaria sottoscritto il 23

gennaio 2024 e relativo al triennio 2019-2021 (articoli da 88 a 91);

' Decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73 convertito con Legge n. 107 del 29 luglio 2024, recante “Misure

urgenti per la riduzione dei tempi delle liste d’attesa delle prestazioni sanitarie”.

ATTESO che l’Assessorato della Salute della Regione Siciliana ha indicato il 31 dicembre 2025, quale
termine ultimo per l’adozione del precitato regolamento, al fine di definire l’awiato percorso di

Consolidamento del P.A.C. perla certificabilità dei dati e dei bilanci delle Aziende;

VISTO lo schema di regolamento allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale -Allegato A-;



TENUTO CONTO che il predetto regolamento è stato condiviso con la Direzione Strategica dell’ARNAS e

con le OO.SS. di categoria della Dirigenza Medica e Sanitaria e, in ultimo approvato, giusti verbali del 04 e

29 dicembre 2025 agli atti della direzione strategica aziendale;

CONSIDERATO l’approssimarsi del termine indicato dal competente Assessorato e la necessità di

adempiere puntualmente, l’Azienda si impegna a condividere il presente regolamento, in un momento
successivo e comunque prima dell’effettiva entra in vigore, con le OO.SS. di categoria del Comparto e della

Dirigenza FTA, al fine di acquisire eventuali osservazioni e procedere, in tempi brevi, all’adozione di

possibili modifiche e/o integrazioni.

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’adozione del nuovo regolamento aziendale disciplinante le

modalità di esercizio dell'attività libero-professionale intramuraria, che costituisce parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO che il predetto regolamento che sostituisce integralmente il regolamento approvato con
deliberazione n. 330 dell’1 1/02/2014 e modificato prima con deliberazione n. 1420 del 29 maggio 2014,
entrerà in vigore dal 1° marzo 2026;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012,

PROPONE

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
- di procedere all’adozione del nuovo regolamento aziendale disciplinante le modalità di esercizio

dell‘attività libero-professionale intramuraria, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento -Allegato A-;

- di precisare che il predetto regolamento che sostituisce integralmente il regolamento approvato con
deliberazione n. 330 dell’ll/OZ/ZOI4 e modificato prima con deliberazione n. 1420 del 29 maggio 2014,
entrerà in vigore dal 1° marzo 2026;

- di procedere alla massima diffusione del presente regolamento attraverso i canali istituzionali e, in

particolar modo, a mezzo pubblicazione nella sezione dedicata del sito web aziendale www.ao-
garibaldi.ct.it;

- di munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, stante il termine di decorrenza

sopra indicato e la necessità di implementare le attività propedeutiche per dare operatività alle nuove
disposizioni.

Il Dirigente Responsabile Settore 0 F' a ziario e Patrimoniale

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale



D E L I B E R A
- di procedere all’adozione del nuovo regolamento aziendale disciplinante le modalità di esercizio

dell'attività libero—professionale intramuraria, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento —Allegato A-;

- di precisare che il predetto regolamento che sostituisce integralmente il regolamento approvato con
deliberazione n. 330 dell’1 1/02/2014 e modificato prima con deliberazione n. 1420 del 29 maggio 2014,
entrerà in vigore dal 1° marzo 2026;

- di procedere alla massima diffusione del presente regolamento attraverso i canali istituzionali e, in

particolar modo, a mezzo pubblicazione nella sezione dedicata del sito web aziendale www.ao-

garibaldi.ct.it;
- di munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, stante il termine di decorrenza

sopra indicato e la necessità di implementare le attività propedeutiche per dare operatività alle nuove

\ …rativo
1Fa

‘ tonio Ferrara)

Il Dir t flore Generale
(dr. Gius ppe Giamm nco)

disposizioni.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


